02/03/2021 SEI/UFPR - 3158211 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3411766&infra_sistema=… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 08/2020 DO COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - DIA 15/09/2020

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às dezessete horas, por meio de videoconferência
no aplicativo TEAMS do Office 365, o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas (TADS) sob a presidência do professor João Eugenio Marynowski, coordenador
do curso e com a presença dos seguintes membros do colegiado: Professores Alessandro Brawerman, Alexander
Kutzke, Cícero Osvaldo Coati, Dieval Guizelini, Evandro Luiz Brandão, Jaime Wojciechowski, Jeroniza Nunes
Marchaukoski, Luiz Antônio Pereira Neves, Mário de Paula Soares Filho, Marly Coati, Mauro Antonio Alves
Castro, Paulo Eduardo S. Moraes, Pedro Rodrigues Torres Junior, Rafaela Mantovani Fontana, Razer Anthom
Nizer Rojas Montano, Sandramara Scandelari Kusano de Paula Soares; os secretários Ana Paula de Deus e
Michael Schaffer. Justificaram ausências Luiz Antonio Passos Cardoso e Maria Valéria. Havendo quorum o
presidente iniciou a reunião 1) Ad-referendum emitidos, prof. João Eugenio Marynowski relatou os dois itens a
seguir: 1.1) Processo SEI 23075.045005/2020-45, Prorrogação do prazo da Turma 2019 do curso de
Especialização em Inteligência Artificial Aplicada. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. 1.2)
Processo SEI 23075.044998/2020-38, Prorrogação do prazo da Turma 2019 do curso de Especialização em
Engenharia de Software. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. 1.3) Processo SEI
23075.048918/2020-13, Afastamento do prof. Luiz Antonio Pereira Neves para apresentação de trabalho oral na
França, relator professor Cicero Osvaldo Coati. O relator informou que o parecer é favorável ao afastamento do
docente do país. Salientou que é muito importante a participação do docente no evento na França, pois isso
engrandece o setor. Posto em discussão, o Prof. Luiz Antonio Pereira Neves informou que o evento era pra ter
ocorrido no mês de abril mas não aconteceu devido à pandemia. Disse que os encargos didáticos não serão
afetados pois já finalizou as três turmas retomadas e os custos já foram arcados com recursos próprios (com ônus
limitado à UFPR). Desconfia que mesmo no mês de outubro o governo francês ainda não abra as fronteiras para
estrangeiros. Caso isso ocorra, participará do evento de forma online. Prof. Dieval informa que pode ser possível
a emissão de um passaporte diplomático, para apresentação de trabalhos e eventos e que informações adicionais
devem ser adquiridas através da unidade de relações internacionais da UFPR. Posto em votação, foi aprovado
por unanimidade. 1.4) Processo SEI 23075.049442/2020-38, Projeto de extensão prof. Razer Anthom Nizer
Rojas Montano. Aplicativo UFPR ConVIDA. Posto em discussão, o prof. Razer explicou que o projeto teve
início em Abril/2020 e surgiu para formalizar a criação do App, que está sendo desenvolvido desde 2019, o qual
está pronto para utilização em Android e Ios. O objetivo é a aproximação das pessoas, divulgando eventos
diversos da UFPR para que o grande público participe e seja comunicado sobre eventos todos os eventos da
Universidade, centralizando informações inclusive para o público externo. Informou que estão sendo feito
ajustes visuais mas que ao final de 2020, espera-se que a aplicação já esteja sendo usada pela comunidade da
UFPR. Posto em votação: aprovado por unanimidade. Encerramento. Não havendo mais o que tratar, o
Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Michael Schaffer, Secretário da Coordenação
do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (TADS), lavrei a presente ata, que
será assinada por mim e demais presentes. Curitiba, 15 de setembro de 2020.

Prof. João Eugenio Marynowski

https://www.prppg.ufpr.br/siga/docente?operacao=selecionar&id=68497&tipopesquisa=id&idprograma=40001016111G0

02/03/2021 SEI/UFPR - 3158211 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3411766&infra_sistema=… 2/2

Coordenador do Curso

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA DE DEUS, Institucional, em 26/11/2020, às
17:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIO DE PAULA SOARES FILHO, PROFESSOR
ENSINO BAS/TEC/TECNOL, em 26/11/2020, às 17:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAZER ANTHOM NIZER ROJAS MONTANO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/11/2020, às 17:42, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRO BRAWERMAN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/11/2020, às 17:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAELA MANTOVANI FONTANA, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/11/2020, às 18:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO RODRIGUES TORRES JUNIOR, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/11/2020, às 18:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3158211 e o
código CRC F15F3BDD.

Referência: Processo nº 23075.030137/2020-72 SEI nº 3158211

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0